ESTADO DO MARANHÃO

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

MARANHÃO (IEMA) – autarquia vinculada à Secretaria de Estado da Educação (SEDUC),

no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Edital Nº 15/2024 – IEMA,

referente ao Concurso de Criação de Logo para identidade visual dos 10 anos de IEMA,

RESOLVE:

I – DIVULGAR, na forma do item 8 do Edital de Abertura, as decisões dos recursos

interpostos quanto ao Resultado das notas , na forma abaixo:

CANDIDATO IP

Débora de Jesus Coelho da Silva Carutapera

MOTIVO INICIAL DO INDEFERIMENTO RESULTADO DO RECURSO

     Ao analisar a proposta, constatou-se fundamentação

superficial no processo de criação da logo, limitando-se a uma

descrição evidente e pouco aprofundada. O uso do capelo,

embora reconhecido como um símbolo associado à

educação,trata-se de um elemento amplamente utilizado por

diversas instituições do mesmo segmento. Dessa forma, a

proposta apresentou baixa inovação e limitada capacidade de

memorização, aspectos essenciais para um design distintivo e

eficaz.

INDEFERIDO

II – RESULTADO PÓS-RECURSOS, na forma do item 8 do Edital de Abertura,

disponibilizamos a avaliação do candidato, na forma da tabela abaixo:

CANDIDATO

IP

NOTA DA LOGO
(0 a 10 pontos)

Débora de Jesus Coelho da Silva Carutapera 4,66

Ante todo o exposto, outras informações e esclarecimentos poderão ser obtidos através do

endereço eletrônico logoiema10anos@iema.edu.ma.gov.br.

São Luís, 27 de dezembro de 2024.

CRICIELLE AGUIAR MUNIZ

Diretora Geral

Instituto Estadual de Educação, Ciências e Tecnologia do Maranhão – IEMA

Anexo 01 DAP IEMA (5434594)         SEI 2024.170204.06576 / pg. 1

mailto:logoiema10anos@iema.edu.ma.gov.br

	Anexo 01 DAP IEMA (5434594)

		2024-12-27T10:44:20-0300
	CRICIELLE AGUIAR MUNIZ:05251856318